CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 163/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO,
ANDRÉ DESPÉZIO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER NARCISO e ZELÃO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, REQUEREM à AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES (ANTT) E À
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DE SOLUÇÃO CONSENSUAL E PREVENÇÃO DE
CONFLITOS (SECEX-CONSENSO) DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, avaliação urgente
para a implantação de passarelas nos bairros Barrinha (Km 307), Jardim Serrano (Km 305),
Fazenda Vitória (Km 304) e Triângulo Azul (Km 301), bem como a implantação de marginais
no Km 305, Jardim Serrano, no trecho da Rodovia BR-116/SP/PR localizado no município de
São Lourenço da Serra/S.P, no âmbito da concessão da Otimização Contratual da referida
rodovia, objeto do Processo nº 50500.064125/2025-61.

JUSTIFICATIVA
A ausência de passarelas e de marginais no trecho mencionado representa risco

constante de acidentes e dificulta a mobilidade urbana. As intervenções solicitadas visam
garantir a segurança viária e a travessia segura de pedestres, considerando o intenso fluxo de
veículos na rodovia, bem como reduzir o número de acidentes.

A construção de passarelas permitirá que os pedestres atravessem a rodovia de forma
segura, especialmente em áreas de grande circulação. Já a implantação de marginais no Km 305,
Jardim Serrano, proporcionará maior fluidez do tráfego local, reduzindo conflitos com o
trânsito da rodovia e contribuindo para a organização do trânsito, em conformidade com os
princípios de proteção ao cidadão e melhoria da infraestrutura viária, estabelecidos nos
padrões de concessão e otimização contratual.
 Ante o exposto, conto com os bons préstimos desta Conceituada Empresa e Secretaria
no pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 02 de dezembro de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

_____________________________________                         ______________________________
             BETO DO PAIOL                                                                   ETHEL GISONDI

                             VEREADOR                    VEREADORA

_____________________________________                     ______________________________

             GERSON DE CAMARGO                  ANDRÉ DESPÉZIO
                         VEREADOR                     VEREADOR

                  ____________________________________________                                                                                                  ______________________________
                    FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                                             VAGNER NARCISO
                                         VEREADOR                         VEREADOR

________________________________
ZELÃO

 VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br